1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                           Estado de São Paulo

Moção Nº 404/2025Moção Nº 404/2025

EMENTA: Moção de Profundo Pesar pelo falecimento da Senhora Rosemary Rodrigues de Moraes, conhecida como Rose, diretora da Associação Atlética e Amigos da Vila São José – Clube da Vila São José. Registro de homenagem póstuma, incluindo a observância de um Minuto de Silêncio em sua memória nesta sessão, e envio desta Moção à família e à Direção da Associação.
SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES VEREADORES E VEREADORAS,
Apresento à Mesa, nos termos do artigo 162 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Mogi Mirim, a presente Moção de Profundo Pesar pelo falecimento da Senhora Rosemary Rodrigues de Moraes, carinhosamente conhecida como Rose, ocorrido em 1º de novembro de 2025.

Rose foi uma mulher dedicada, alegre e participativa, cuja trajetória se confunde com a história da Associação Atlética e Amigos da Vila São José – Clube da Vila São José, onde atuou por muitos anos como diretora e uma das principais responsáveis pela realização dos tradicionais bailes de sábado à noite, eventos que reúnem centenas de pessoas e se tornaram símbolo de convivência, alegria e amizade na comunidade.

Reconhecida por sua simpatia, comprometimento e amor ao próximo, Rose sempre se destacou pela forma acolhedora com que tratava todos os frequentadores da Associação, contribuindo de maneira inestimável para o fortalecimento dos laços comunitários e para a preservação das tradições locais.

Sua partida deixa uma profunda lacuna no coração de familiares, amigos e de todos os que conviviam com ela, mas também um legado de carinho, dedicação e entusiasmo pela vida. A lembrança de Rose permanecerá viva nas memórias e nas histórias compartilhadas por todos que tiveram o privilégio de conhecê-la.

Neste momento de dor e saudade, manifestamos nossos mais sinceros sentimentos de solidariedade à família, desejando que encontrem conforto e serenidade para enfrentar essa irreparável perda.
Proponho, ainda, que seja observado “Um Minuto de Silêncio” em memória de Rose na presente sessão, como demonstração de respeito e homenagem póstuma.

Requeiro, por fim, que seja enviada cópia desta Moção à família da Senhora Rosemary Rodrigues de Moraes, A/C da Senhora Sonja Colombo de Oliveira, Diretora, e à Direção da Associação Atlética e Amigos da Vila São José – Clube da Vila São José, como forma de transmitir os votos de pesar desta Casa Legislativa.
Endereço para envio das cópias da  Moção:

1. À família da Senhora Rosemary Rodrigues de Moraes, A/C da Senhora Sonja Colombo de Oliveira.
2. À Direção da Associação Atlética e Amigos da Vila São José – Clube da Vila São José.

Rua Marquês, nº 181 – Vila Bianchi – Mogi Mirim/SP.
Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em  05 de novembro   de 2025.

Vereador Luiz Fernando Saviano                                                                                      “Luiz Escoteiro”

[image: image1.jpg]